
DETERMINAZIONE N. 991 DEL 27/10/2016

DET_2016_0991
Oggetto: Attivazione servizio di consultazione, tramite Ancitel, della banca dati ACI - 
P.R.A. anno 2017.

IL COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE

CONSIDERATO che per effettuare le visure dei proprietari dei veicoli oggetto di violazioni  
al Codice della Strada è necessario sottoscrivere l'abbonamento alla banca dati  ACI - 
P.R.A gestito dall'Automobile Club d'Italia.

CONSIDERATO che per  usufruire  della  banca dati  ACI  -  PRA è necessario  attivare  i 
servizi informativi telematici di base ANCITEL erogati attraverso la rete;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni della Giunta Municipale n. 1090 del 16.06.89 e 
1107 del 28.12.95 con le quali veniva approvato l'abbonamento alla banca dati del P.R.A.  
gestito dall'Automobile club d'Italia, come da proposta avanzata dall'Ancitel;

VISTO  che ai sensi dell'art. 26, comma 3 della L. 488/99, le amministrazioni pubbliche 
sono obbligate ad utilizzare i parametri i  di  prezzo e qualità per l'acquisto di beni e la 
fornitura di servzi comparabili con quelli oggetto di convenzione CONSIP di  cui all'art. 26 
comma 1 della L. 488/99;

VISTO che il servizio di cui trattasi non è ricompreso tra quelli forniti da CONSIP S.P.A. 
Quindi non reperibile né sul commercio elettronico né su centri regionali di committenza;

VISTA la  nota  prot.  n.  35533 del  25/10/2016,  trasmessa  dall'Ancitel  S.p.A.  con  sede 
amministrativa  in  via  dell'Arco  di  Travertino,  11  –  00178  Roma ,  con  la  quale  viene 
comunicato  che  a  partire  dall'1/1/2017,  il  costo  del  canone  annuo  per  i  servizi  di 
abbonamento alla  banca dati ACI – PRA, per i comuni con popolazione compresa tra i 
20.001 e i 40.000 abitanti, è stato determinato in € 1.972,51  + iva al 22% pari a € 433,95 
per un totale di € 2.406,46, comprensivo di un numero massimo di consultazioni pari a 
4.400 nell'anno;

VISTO che nella medesima nota emerge che per ogni consultazione eccedente il numero 
massimo di 4.400 visure, verrà fatturato dall'A.C.I. al comune l'importo di € 0,365 al netto 
di I.V.A. Al 22 % per ogni visura;

RILEVATA l'importanza di mantenere il servizio di accesso alla banca dati dell' ACI - P.R.A 
per  consentire  un  miglioramento  del  servizio  di  gestione  delle  contravvenzioni  per 
violazioni al C.D.S. ;

Pag. 1 di 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO di dover prevedere una spesa annua di € 2.406,46 compreso IVA 22% per l' 
abbonamento alla banca dati dell'ACI - PRA;

VISTO  il  regolamento per l'acquisto di  beni  e servizi  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 1 del  
D.P.R. 384 del 20.08.2001;

VISTO il vigente Statuto dell'Ente per la competenza;

VISTO l'art. 107 del D.Lvo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il Decreto n. 80 del 28/04/2016 del Sindaco con la quale viene conferito l’incarico a 
tempo pieno e determinato di Alta specializzazione professionale ai sensi dell'Art. 110 c. 1 
del D. Lgs. 267/2000 e la qualifica di Comandante di Polizia Municipale;

VISTI gli artt. 10,66 e 83 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1) Di approvare le tariffe per l'anno 2017 per il servizio ACI-PRA per la consultazione, 
tramite Ancitel, della banca dati del P.R.A. per gli importi in narrativa indicati;

2) Di mantenere anche per l'anno 2017 il servizio di abbonamento alla banca dati dell' 
ACI -  P.R.A., alle condizioni e tariffe in narrativa richiamate; 

3) Di prevedere una spesa presunta annua per il servizio in abbonamento alla banca 
dati ACI - PRA di € 2.406,46 incluso IVA al 22% ;

4) Di  impegnare  la  SOMMA  COMPLESSIVA  DI  €  2.406,46 per  quanto  sopra 
specificato,   imputandola alla Missione 3 Programma 1 Piano finanziario 1.3.2.5.3 
“Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” capitolo  65.06 “Utenze banche 
dati  –  servizio  Polizia  Municipale”  del  bilancio  2017 (impegno  n.  17/92); 
specificando che la prestazione è esigibile nell'anno 2017.

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Settore Polizia Municipale, consapevole 
delle responsabilità e delle sanzioni  penali  previste  dall'art.76 del  D.P.R. 445/2000 per 
false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria responsabilità,

DICHIARA

ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000
1. Di aver rispettato le disposizioni di cui all'art. 26 comma 3 della L. 488/99 in quanto 

non sono attive al momento convenzioni CONSIP che riguardino servizi compatibili  
con quello oggetto del presente provvedimento;

2. Di  non  essersi  avvalso,  per  l'individuazione  del  contraente  delle  procedure 
informatiche  di  cui  al  D.P.R.  101/2002  in  quanto  trattasi  di  servizio  gestito 

Pag. 2 di 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


direttamente dal P.R.A. in convenzione con ANCITEL S.p.A.
3. Che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss. mm. ii, il  CIG 

relativo alla presente fornitura è il seguente ZBE1BC9AEC;
4. Che, così  come comunicato dalla Direzione Centrale dell'Automobile Club d'Italia 

prot.  24234  del  16/07/2012,  la  stessa  non  rientri  nel  concetto  di  "filiera  delle 
imprese" di cui all'art. 3 c.1 L. 136/10 né possa essere annoverato nel più ampio 
concetto di operatore economico. Inoltre, essendo un Ente pubblico non economico 
rientrante nella definizione di amministrazione pubblica, poichè ai sensi del decreto 
15/3/1927  n.  436  convertito  in  legge  510/1928  gestisce  il  Pubblico  Registro 
Automobilistico, non è tenuto all'obbligo della tracciabilità.

     Il Comandante
 (Dott. Filippo Fusi)

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTA la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 co.  
IV e 153 co. V, del D. Lvo nr. 267 del 18.08.2000

E' ESECUTIVA

Bagno a Ripoli

       Il Dirigente
      (Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3 di 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – via dell'Antella, 32 – tel. + 39 055/63.11.11 – fax + 39 055/63.30.00 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail polizia.municipale@comune.bagno-a-ripoli.fi.it 

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

